
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022500148

148

Nº 40, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 636/2016.
Nº Processo: 50610.000741/2016-56.
Pregão. Nº 172/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 90.063.470/0001-97 - CONPASUL CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Reequilíbrio Econômico-Financeiro, em decorrência da
elevação extraordinária e imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos,
autorizado pelo Superintendente Regional no estado do Rio Grande do Sul/DNIT, conforme
despacho SRE-RS SEI 10593507 constante do processo administrativo 50610.000770/2022-
66. Cláusula Primeira - Visando restabelecer as condições iniciais do contrato, objetivando
manter o equilíbrio econômico-financeiro, tendo em vista os aumentos procedidos pela
Petrobrás nos itens cimentos asfálticos de petróleo e asfaltos diluídos, adota-se uma
parcela de reajustamento extraordinário: Ressarcimento devido REF conforme Resolução
n.º 13/2021 - período jul/2021 a jan/2022. O valor total do presente aditivo é de R$
50.119,33 (cinquenta mil cento e dezenove reais e trinta e três centavos). Vigência:
26/09/2016 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.794.956,76. Data de
Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2022

A Empresa de Planejamento e Logística - EPL, torna pública a Adjudicação do
Pregão Eletrônico nº 4/2022, de "contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços técnico profissionais de auditoria independente sobre Demonstrações
Financeiras e Obrigações Acessórias, com avaliação e testes de controles internos",
conforme Termo de Referência, Anexo I do Edital, a empresa AUDIMEC - AUDITORES
INDEPENDENTES S/S, inscrita sob o CNPJ de nº 11.254.307.0001-35, no valor total de R$
79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais).

JÚLIA MENDES ALBUQUERQUE PEIXOTO
Pregoeira

(SIDEC - 24/02/2022)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Adjudicação e Homologação do Edital nº 25/2021 publicado no
Diário Oficial nº 38, de 23 de fevereiro de 2022, Seção 3, p. 145;

Onde se lê: "Procedimento Licitatório Presencial da Lei nº 13.303/2016";
Leia-se: "Procedimento Licitatório Eletrônico da Lei nº 13.303/2016".

JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR
Presidente da CPL

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 382/21-41. Espécie: Contrato de Cessão de Uso Oneroso DIPRE-
DINEG/03.2022, celebrado em 23/02/2022, entre a UNIÃO, por intermédio da Autoridade
Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e a FABIANA
TRANSPORTES MARÍTIMOS LTDA. Objeto: Cessão onerosa de 2 (duas) áreas destinadas à
ocupação de empresa prestadora de serviços de navegação de apoio portuário e de
transporte aquaviário de pessoas dento do Complexo portuário de Santos. Prazo: 20 anos.
Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em
sua 2232ª Reunião Ordinária, realizada em 02/02/2022 e Aprovação do Conselho de
Administração da Autoridade Portuária de Santos, nos termos do deliberado em sua 629ª
Reunião Ordinária, realizada em 09/02/2022. Signatários: pela SPA: Sr. Marcus dos Santos
Mingoni - p/ Diretor-Presidente e Sr. Afrânio de Paiva Moreira Junior - p/ Diretor de
Desenvolvimento de Negócios e Regulação, e pela FABIANA TRANSPORTES MARÍTIMOS
LTDA: Sr. José Alexandre - Diretor.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Digital: 305/21-09 - Pregão Eletrônico SRP 56/2021. Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 009/2022, datada de 18/02/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e MARIA RAIMUNDA ALVES LIMA EPP.
Objeto: Fornecimento de vestimentas com proteção contra arco elétrico e fogo repentino
a ser utilizada pelos empregados da SPA que desenvolvem serviços envolvendo
eletricidade, em recintos do sistema elétrico, em redes de distribuição de energia que
operam em tensões acima de 50 volts em corrente alternada ou 120 volts em corrente
contínua, ou em suas proximidades quando houver riscos de ocorrência de arco elétrico e
fogo repentino, conforme determina a Norma Regulamentadora do Capítulo V do Título II
da CLT de número 10 - Instalações e Serviços em Eletricidade aprovada pela Portaria MTb
3.214 de 08 de junho de 1978, pelo prazo de 12 (doze) meses. Valor Total Registrado: R$
93.240,00 (noventa e três mil e duzentos e quarenta reais). Fundamento Legal: Lei nº
13.303 de 30 de junho de 2016, no decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-
Presidente e Diretor de Infraestrutura da SPA, respectivamente, e a Sra. Maria Raimunda
Alves Lima, Proprietária da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 315/19-30. Espécie: Terceiro Aditamento, datado de 21/02/2022, ao
Contrato DIPRE/61.2017, datado de 26/07/2017, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a CCPU - CONTROLE DE PRAG A S ,
TRATAMENTOS FITOSSANITÁRIOS LTDA. Objeto do Termo: Acréscimo dos serviços de
apicultura (remoção de colmeias de abelhas, vespeiros e enxames de passagem) e visitas
técnicas, ao Contrato DIPRE/61.2017, no valor de R$ 25.445,80 (vinte e cinco mil e
quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos), equivalente 0,66% do valor do
original do contrato, passando para o valor de R$ 1.879.745,01 (um milhão e oitocentos e
setenta e nove mil e setecentos e quarenta e cinco reais e um centavo) e alteração de link
na "Cláusula de Conformidade" Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº 03/2022, datado
de 05/01/2022, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do
deliberado em sua 2233ª Reunião Ordinária, realizada em 07/02/2022. Signatários: Srs.
Fernando Henrique Passos Biral e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-Presidente e
Diretor de Infraestrutura da SPA, respectivamente, e o Sr. Marco Antonio Manzano
Bertussi, Sócio da Contratada.

RESULTADO DE SORTEIO

Processo Digital: 225/20-82
A Comissão Especial de Licitação - Autoridade Portuária de Santos, instituída

mediante nomeação nos autos do procedimento digital 225/20-82, torna público o
resultado do sorteio para composição da Subcomissão Técnica para análise e julgamento
das propostas técnicas apresentadas na Licitação para Contratação de Serviços de
Publicidade e Propaganda - RLE 08.2021, conforme segue: Membros titulares com vínculo
com a Administração Portuária de Santos: Fernanda de Carvalho Pires e Pedro de Souza
Silva Júnior, ambos na condição, respectiva de 1º e 2º titular, ainda, como suplentes, na

ordem de suplência, Barbara Maria de Castro Lima, Célia Regina de Souza, Thiago
Rodrigues Alves e Dennis Christofer de Paula Silva. Como integrantes sem vínculo com a
Autoridade Portuária de Santos: Wanderley Augusto Carvalho, na condição de titular e
como suplentes, na ordem de suplência: Isabela Wippich Jorge e Paulo Roberto de Souza
e Silva Schiff. Fundamentação: Art.10, §2° da Lei 12.232/2010, Regimento Interno de
Licitações e Contratos da Autoridade Portuária de Santos, Item 13 do Edital da Licitação
RLE nº 08.2021.Demais informações poderão ser obtidas no site:
www.portodesantos.com.br/licitacoes-e-contratos/.

MARJORIE OKAMURA
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 247/21-04. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de MOTOCICLETA ADAPTADA para utilização em serviço operacional da
equipe ROCAM da Guarda Portuária.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/02/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n,
Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00007-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 25/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/03/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 24/02/2022) 399003-00002-2021NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 0002/2021/0001 de Sub-rogação ao Termo de Acordo de Cessão de Uso de
Área e/ou Cooperação n. 0002/2015/0001. Contratada: CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO
INTERNACIONAL DE GUARULHOS S.A., CNPJ: 15.578.569/0001-06. Objeto: Sub-rogação
total do Termo de Acordo de Cessão de Uso de Área e/ou Cooperação n. 0002/2015/0001,
transferindo, assim, da INFRAERO, todos os direitos e obrigações ali contidos, para a NAV
BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA, CNPJ: 42.736.102/0001-10, bem como a
fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no subitem 6.1 do Termo Sub-
rogação. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2021/00884, de 02 de
julho de 2021.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa E. C. LIMA E CIA LTDA, CNPJ/MF N.
07.877.633/0001-21, as seguintes penalidades: impedimento de licitar e contratar com a
Infraero e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos, com a consequente
rescisão contratual, por descumprimento de cláusula contratual (subitens 14.3 e 24.23),
com fundamento nos subitens 31.4 e 34.12 do referido Termo de Contrato n.
02.2019.007.0006, art. 83, inciso III, da Lei 13.303/2016 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-
2022/00529.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa ULTRA REV REPRESENTAÇÕES E REVISÕES
DE AERONAVES E MOTORES LTDA-EPP, CNPJ/MF N. 28.586.675/0001-83, as seguintes
penalidades: impedimento de licitar e contratar com a Infraero e descredenciamento do
SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos, com a consequente rescisão contratual, por
descumprimento de cláusula contratual (subitens 18.2), com fundamento nos subitens
21.4.1 e 24.12 do referido Termo de Contrato n. 02.2017.065.0016, art. 83, inciso III, da Lei
13.303/2016 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2022/00544.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 0017-SL/2022/0001
9º TA ao TC nº 0015-SL/2017/0001. Contratada: JUSTIZ TERCEIRIZACÃO DE MAO DE OBRA
LTDA, CNPJ: 06.538.799/0001-50. Alteração Contratual, a partir de 23/03/2022, constituído
pela supressão do Aeroporto de Teresina/Senador Petrônio Portella (SBTE), correspondente
a 73,91% em relação ao valor inicial atualizado e prorrogação contratual em caráter
excepcional, por mais 12 meses, com início em 01/04/2022, com término previsto para
31/03/2023, com possibilidade de rescisão antecipada, sem ônus para a Infraero, mediante
aviso prévio de 30 dias, para o Aeroporto Internacional de Parnaíba - Prefeito Dr. João Silva
Filho - SBPB. Valor do TA: R$ 186.692,14. Fonte de Recursos: 022.31105001-8.20117-2 e
090.31105001-8.20117-2. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO torna público a rescisão contratual (total ou parcial, conforme o
caso) dos seguintes Contratos, referentes ao Aeroporto de Petrolina Senador Nilo
Coelho/SBPL: 0147-PA/2021/0001 (Bravsec Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo EIRELI,
CNPJ: 04.080.421/0001-20), 0151-ML/2020/0056 (Elevadores Versátil Ltda, CNPJ:
15.026.942/0001-16), 0302-EM/2020/0056 (Med Mais Soluções em Serviços Especiais Ltda,
CNPJ: 09.557.452/0001-43), 0172-SL/2021/0056 (Justiz Terceirização de Mão de Obra Ltda,
CNPJ: 06.538.799/0001-50), 0175-SV/2021/0056 (Protemaxi Segurança Patrimonial Armada
EIRELI, CNPJ: 04.808.914/0001-34) e 0297-ML/2019/0056 (Caldas Service EIRELI, CNPJ:
08.872.024/0001-42), a partir de 09/03/2022. Fund. Legal: Art. 67, inciso XIV, do RILCI,
motivada por força maior e de interesse público, instituído pelo Ato Normativo nº
122/PRESI/DF/DJ/2017, de 31/01/2017, alterado pelo Ato Normativo nº
140/PRESI/DG/DJ/2017, de 30/06/2017 e no Ato Administrativo nº SEDE-AAD-2022/00532,
de 24/02/2022.

CÂNDIDO FERREIRA DE ASSIS NETO
Superintendente de Administração

AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO torna público a rescisão contratual (total ou parcial, conforme o
caso) dos seguintes Contratos, referentes ao Aeroporto de Londrina Governador José
Richa/SBLO: 0068-ST/2017/0163 (Ambientalis Análises de Ambientes Ltda, CNPJ:
06.164.913/0001-20), 0470-SV/2019/0001 (Master Vigilância Especializada Ltda, CNPJ:
77.998.912/0001-29), 0089-EM/2016/0035 (Salva Vidas - SOS Emergências Médicas Ltda,
CNPJ: 02.752.378/0001-77), 0003-CI/2020/0035 (DLF Engenharia, Comércio e
Representação Ltda, CNPJ: 03.591.509/0001-44), 0048-SC/2017/0035 (Ajardini Paisagismo
EIRELI, CNPJ: 01.865.637/0001-03), 0232-PS/2020/0035 (G2 Empreendimentos e Logística
Ltda, CNPJ: 14.744.458/0001-60), 0037-CL/2016/0035 (Serquip Tratamento de Resíduos PR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-25T02:28:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




